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STRESZCZENIE

Rodzaj kumak (Bombina Ok e n , 1816) reprezentowany jest w faunie eu
ropejskiej przez dwa gatunki. Są to: kumak nizinny (Bombina bombina (L in n a 
e u s , 1761) i kumak górski (Bombina variegata (L in n a e u s , 1758). Gatunki te 
stanowią interesujący przedmiot badań. Zróżnicowanie się tych gatunków 
wiąże się z epoką plejstoceńską (E . M e r t e n s , 1928), w czasie której plioceńską 
populacja kumaka, zamieszkująca wówczas prawdopodobnie równiny całej 
Europy, została zmuszona do wycofania się przed transgresją lodowca na wschód 
i na zachód. W nowych i różnych warunkach środowiska miały powstać dwa 
odmiennie przystosowane gatunki kumaków. Po zniknięciu zapory lodowej 
rozprzestrzeniły się one ponownie, przy czym kumak górski ze swych zachod
nich ostoi przenosi się ku północnemu wschodowi, kumak nizinny ze swych 
ostoi wschodnich rozprzestrzenia się ku północnemu zachodowi. Na gruncie 
tej hipotezy powstało sporo problemów wymagających wyjaśnienia jak np. 
różnice morfologiczne obydwu gatunków, różnice ekologiczne, rozmieszczenie 
geograficzne oraz kierunki ich migracji. Problemy te zostały opracowane w ni
niejszej pracy. Przy wyborze obszaru badań chodziło o tereny zróżnicowane 
pod względem ekologicznym, na których występują oba gatunki, a nadto 
leżące na szlaku przypuszczalnych wędrówek kumaków w okresie postgla- 
cjalnym.

Obszar badań leży na styku różnych jednostek fizjograficznych wchodzących 
w skład terytorium  Polski i Czechosłowacji. Są to: Sudety Wschodnie, część 
Beskidów Zachodnich, południowa część Wyżyny Śląskiej oraz obniżenia 
rozdzielające te jednostki fizjograficzne, a więc Brama Morawska z Kotliną 
Ostrawsko-Karwińską, Kotlina R aciborsko-Oświęcimska z Płaskowyżami Głub- 
czyckim i Rybnickim. Nadto dla wyjaśnienia kierunków migracji kumaków 
przebadano mniej dokładnie szeroki pas biegnący od Kotliny Kłodzkiej przez
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południowo-zachodnią część Wyżyny Czesko-Morawskiej, Czesko-Morawskie 
Międzygórze, okolice Brna i dalej ku południowemu wschodowi przez Małe 
i Białe Karpaty, okolice Bratysławy aż do Niziny Naddunajskiej.

Materiał gromadzono w latach 1959—1961 i uzyskano ponad 2000 okazów 
pochodzących z 251 stanowisk. Materiał zbierano z każdego napotkanego 
stanowiska, starając się złowić 10 okazów w każdym.

Ze względu na różnorodność zagadnień wyróżniono w niniejszej pracy 
dwie części: część taksonomiczną i część fizjograficzną. Część taksonomiczna 
zawiera statystyczną analizę cech zewnętrznych służących przede wszystkim 
do odróżnienia obu gatunków. Omówiono tu  kolejno takie cechy, jak ubar
wienie skóry i brodawki skórne, wskaźniki biometryczne i jako nie uwzględ
nioną dotąd cechę systematyczną — ubarwienie jąder u samców.

Z dokonanej analizy wynika, że cechą o najwyższej wartości taksonomicznej 
jest u kumaka nizinnego obecność izolowanych plam pomarańczowych leżących 
na pograniczu brzucha i ud, u kumaka górskiego zaś obecność dwu żółtych 
plam leżących na piersiach i łączących się łukowato z żółtymi plamami 
brzusznej strony ramienia. Pozostałe cechy, aczkolwiek są przydatne w takso
nomii, nie mogą stanowić jednoznacznego kryterium dla odróżnienia obu 
gatunków.

Analiza wskaźników biometrycznych T : L, F  : L, P : L wykazała, że między 
obydwoma gatunkami kumaków istnieją różnice w proporcjach ciała. Kumak 
górski ma goleń i udo dłuższe niż nizinny, a ponadto u kumaka górskiego wy
stępują różnice płciowe w długości goleni i uda utrudniające i uniemożliwiające 
często wyznaczenie wartości granicznej wskaźnika.

W wyniku analizy ubarwienia jąder u samców stwierdzono, że występują 
tu różnice między obydwoma gatunkami kumaków. U kumaka nizinnego 

.przeważa czarne zabarwienie jąder, u górskiego w większości przypadków 
jądra są bezbarwne.

W drugiej, fizjograficznej części pracy autor przedstawia występowanie 
obu omawianych gatunków na badanym obszarze i warunki, w jakich one 
występują. Na podstawie zdobytych danych wykreślono mapę zasięgu obu 
gatunków. Mapa ta, jak również obserwacje terenowe posłużyły do rozważań 
nad kierunkami postglacjalnych migracji kumaków.

Z badań autora wynika, że areał kumaka górskiego obejmuje Beskidy 
Zachodnie, Pogórze Śląsko-Morawskich Beskidów z częścią Kotliny Ostrawsko- 
Karwińskiej, Bramę Morawską i przyległą do niej części Sudetów Wschodnich, 
Góry Odrzańskie i Jesionik Niski. Kumak nizinny występuje na badanym 
obszarze w dolinach rzek: Wisły i Przemyszy na wschodzie oraz Odry na za
chodzie. Między areałami obydwu gatunków występuje tu  sfera przejściowa 
obejmująca Pogórze Śląskie (bez okolic Cieszyna) i okolice Ostrawy. W y
stępują tu  obydwa gatunki, najczęściej w formie nieczystej lub formy pośrednie. 
Ponieważ zasięg kumaka nizinnego na tym  obszarze jest rozerwany przez 
Wyżynę Śląską i Płaskowyż Rybnicki, stąd i strefa przejściowa wykazuje 
rozerwanie w okolicach Cieszyna i Karwiny, gdzie występuje wyłącznie kumak
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górski. Ponadto występowanie kumaka nizinnego stwierdzono w całej dolinie 
rzeki Morawy, w okolicach Brna i — co stanowiło zupełne zaskoczenie — na 
Wyżynie Czesko-Morawskiej, gdzie sięga wysokości około 600 m npm.

R ozważania nad postglacjalnymi wędrówkami kumaków oparto z koniecz
ności na dowodach pośrednich wobec zupełnego braku materiałów kopalnych. 
Jako podstawę przyjęto rozmieszczenie geograficzne, występowanie stanowisk 
wyspowych, bądź stwierdzenie domieszki cech drugiego gatunku tam , gdzie 
zasięgi obu gatunków nie pokrywają się. Kumak nizinny na badanym obszarze 
wędruje wyłącznie dolinami rzek. Obecność stanowisk wyspowych na Wyżynie 
Czesko-Morawskiej tłumaczy się zdaniem autora występowaniem tam  dużych 
stawów rybnych i moczarów, do których zawędrowały kumaki z nizin dolinami 
rzek. Znajdując tak dogodne warunki, mimo znacznej wysokości, silnie się 
rozmnożyły. L

Kumak górski na obszar Sudetów Wschodnich mógł przywędrować tylko 
z Beskidów Zachodnich przez Bramę Morawską. B iotop tego regionu sprzyjał * 
temu. Przede wszystkim odegrały tu  rolę gleby gliniaste. Jak  można przy
puszczać, po ostatnim  zlodowaceniu były tu  kałuże, błota itp. Potem znów 
skutkiem działalności człowieka powstawało wiele glinianek, rowów, a tym  
samym powstawały warunki migracji. Na Jesioniku Wysokim zatrzymał 
się on z braku odpowiednich warunków środowiska.

Zasadniczym problemem jest wyjaśnienie migracji kumaka górskiego ze 
swych ostoi zachodnich na Karpaty. Początkowo sądzono, że droga jego wę
drówki wiodła z Alp przez Wyżynę Czesko-Morawską do Sudetów Wschodnich, 
a stąd przez Bramę Morawską do Beskidów Zachodnich. Po stwierdzeniu 
jednak, że na Wyżynie Czesko-Morawskiej występuje wyłącznie kumak ni
zinny i to w czystej formie, hipotezę taką należało odrzucić. Wobec tego 
pozostały dwie inne możliwości. Pierwsza z nich przyjmuje, że kumak górski 
przywędrował bezpośrednio z Alp do Małych i Białych K arpat przez okolice 
Wiednia i Bratysławy. Za jej przyjęciem przemawiają stanowiska kumaka 
nizinnego ze znaczną domieszką cech kumaka górskiego w okolicach B raty
sławy (Samoryn i Levâre). Domieszki te mogą być uważane za relikt z okresu 
wędrówki kumaka górskiego w tym  rejonie, ponieważ obszar ten nie stanowi 
strefy nakrywania się zasięgów obu gatunków kumaków. Jeżeli kiedyś był 
tu taj kumak górski, to  zniknął ze zmianą klimatu (ocieplenie, brak typowych 
dla tego gatunku warunków biotycznych) i nie wytrzymał konkurencji z ku
makiem nizinnym. Przeciw tej hipotezie przemawia całkowity brak kumaków 
w Małych Karpatach.

Drugą, bardziej prawdopodobną hipotezą jest, że kumak górski przedostał 
się w K arpaty ze swych ostoi zachodnich drogą okrężną nie od zachodu, lecz od 
wschodu. Mógł on mianowicie przywędrować z Alp wzdłuż Gór Dynarskich 
na północno-zachodni Bałkan, stąd zaś na K arpaty Wschodnie i dalej wzdłuż ' 
K arpat rozprzestrzenił się na zachód docierając do Sudetów Wschodnich. 
Dokładne prześledzenie tej przypuszczalnej drogi migracji wykracza już jednak 
poza ramy niniejszej pracy.












